

Nr. 443/18.07.2025

ANUNȚ CONCURS ACS

INSTITUTUL PENTRU CERCETĂRI ÎN ECONOMIE CIRCULARĂ ȘI MEDIU „ERNEST LUPAN” (IRCEM) cu sediul pe strada Hameiului, nr.9 , 400561 Cluj-Napoca, Judetul Cluj, România, având ca obiect principal de activitate desfășurarea de activități de cercetare științifică și dezvoltare tehnologică în domeniul dezvoltării durabile, economiei circulare, evaluarea și reducerea impactului pericolelor naturale și antropice, evaluarea impactului schimbărilor climatice, efectuarea de simulări numerice și prognoze, producerea energiilor regenerabile etc., organizează concurs pentru definitivarea și ocuparea unor posturi de cercetători, în condițiile Legii 319/2003, la sediul său, în data de 21.08.2025, ora 12:00, concurs pentru ocuparea următoarelor posturi:

1. **1 post asistent cercetare științifică**, 8h/zi, absolvenți de studii superioare în ingineri și management, inginerie industrială, știința și ingineria materialelor, procesarea materialelor metalice, eco materiale, ecologia mediului, ingineria și protecția mediului, bioeconomie sau alte domenii conexe.

POSTURILE SE ADRESEAZĂ ATÂT PERSOANELOR CU CETĂȚENIE ROMÂNĂ, CÂT SI PERSOANELOR CU CETĂȚENIE STRĂINĂ.

Dosarele se întocmesc conform regulamentului de angajare a personalului de cercetare-dezvoltare în IRCEM. *Tematica și bibliografia, regulamentul de angajare a personalului de cercetare-dezvoltare în IRCEM, sunt afișate pe pagina de internet a instituției la adresa www.ircem.ro*

Calendarul concursului:

- perioada de depunere dosare: 18.07.2025-19.08.2025;
- termen selecție dosare concurs: 20.08.2025;
- proba scrisă și interviu: 21.08.2025, orele 12:00, la sediul INSTITUTUL PENTRU CERCETĂRI ÎN ECONOMIE CIRCULARĂ ȘI MEDIU „ERNEST LUPAN” (IRCEM) cu sediul pe strada Hameiului, nr. 9, 400561 Cluj-Napoca, Judetul Cluj, România sau online, prin intermediul unei platforme de videoconferință (ex.: Microsoft Teams, Zoom, Google Meet), în funcție de opțiunea candidatului și de condițiile organizatorice;
- afișare rezultate probă scrisă și interviu: 21.08.2025, orele 16:00 ;
- contestațiile se pot depune în termen de o zi lucrătoare de la data comunicării rezultatului, la avizierul IRCEM

Data la care va avea loc concursul:

- 21.08.2025, ora 12:00 - proba scrisă și interviu. La proba scrisă și interviu vor participa doar candidații pentru postul de ACS, cărora li s-au validat documentele de înscriere la concurs și îndeplinesc criteriile conform cerințelor postului.

Conținutul dosarului de candidatură:

- cerere de înscriere la concurs;
- copie carte de identitate;
- curriculum vitae europass;
- copii ale diplomei de bacalaureat, diplomei de licență, însoțite de foaia matricolă, alte diplome necesare, conform cerințelor postului pentru care se candidează;
- lista de publicații și participări la manifestări științifice, lista proiectelor de cercetare cu specificarea contribuției candidatului, (dupa caz);
- adeverință medicală-apt muncă ;
- copii adeverințe vechime/ Extras Revisal/ Carnet de muncă (după caz);
- copie certificat căsătorie (după caz);

- cazier judiciar/ declarație pe propria răspundere.

Documentele depuse în copie la dosar vor fi prezentate și în original în vederea verificării conformității.

Condiții specifice necesare pentru ocuparea posturilor de ACS:

- absolvenți cu examen de licență sau de diploma în domeniile: ingineri și management, inginerie industrială, știința și ingineria materialelor, procesarea materialelor metalice, eco materiale, ecologia mediului, ingineria și protecția mediului, bioeconomie sau alte domenii conexe;
- să realizeze minim 20 puncte conform Anexei 3 din regulamentul cadru pentru concursurile de ocupare a posturilor de cercetător științific în cadrul IRCEM;
- cunoștințe de operare MS Office (Word, Excel, PowerPoint) - nivel mediu;
- cunoștințe medii și abilități de comunicare într-o limbă de circulație internațională (de preferat limba engleză);
- rezistență la stres.

Desfășurarea concursului:

Pentru posturile ACS, probele de concurs var consta în: analiza dosarului candidatului (proba 1) urmată de proba scrisă (proba 2) și proba interviu (proba 3). Ierarhizarea candidaților se face în ordinea descrescătoare a notei finale. Modul de calcul al notei finale este media aritmetică a notelor acordate de la 1 la 10, la probele 2 și 3.

Informații importante privind ocuparea prin concurs a postului de asistent cercetare științifică în cadrul IRCEM:

Persoanele care vor promova concursul organizat pentru ocuparea unor posturi vacante de asistent cercetare științifică în cadrul IRCEM, vor fi încadrate cu CIM (Contract Individual de Muncă, pe perioadă nedeterminată, cu perioadă de probă de 90 zile, conform legii 53/2003 Codul Muncii, coroborat cu legea Nr. 78/2014.

Persoanele care vor promova concursul vor beneficia de următoarele condiții și facilități:

1. Vor putea beneficia de posibilitatea dezvoltării profesionale. Personalul nou încadrat pe posturile de ACS, va fi îndrumat în realizarea sarcinilor și activităților, de-a lungul întregii perioade de probă, cât și ulterior, de către cercetatori cu experiență, prin activități de mentorat, susținute în domenii de specialitate care au în vedere protecția mediului;
2. Activitatea profesională se va desfășura la sediul IRCEM. Totodată în funcție de situații se va putea desfășura:
 - la domiciliul/reședința salariatului precum și din orice alt loc, care permite desfășurare activităților folosind tehnologia informației și comunicațiilor, după aprobarea prealabilă a conducerii și cu respectarea procedurilor interne ale IRCEM.
 - la sediul IRCEM ori de câte ori este necesar, cu respectarea procedurilor interne ale IRCEM;
 - întâlnirile și ședințele se vor realiza, în principiu, prin intermediul tehnologiei informației (teleconferințe, videoconferințe și comunicare prin e-mail/telefon) sau atunci când situația o impune, la sediul IRCEM;
3. Vor avea posibilitatea, dar și obligația, să planifice și să raporteze activitățile pe care le vor desfășura săptămânal, cu încadrarea în timp a fiecărei activități planificate și cu menționarea rezultatelor asociate. Planurile și Rapoartele săptămânale/lunare transmise de salariați vor fi aprobate, de către personalul din conducerea institutului, numai dacă activitățile prevăzute sunt justificabile și corect încadrate în timp. Plata salariului lunar se va acorda proporțional cu timpul efectiv lucrat aprobat și în funcție de complexitatea activităților desfășurate, cu respectarea procedurilor interne ale IRCEM.

Bibliografie pentru posturile de ACS:

1. Legea protecției mediului nr. 137/1995;

2. Ordinul nr. 619/1992 privind procedura de elaborare și conținutul minim al studiilor și analizelor de impact asupra mediului;
 3. Ioan Iojă, Metode de cercetare și evaluare a stării mediului, Editura Etnologică, București 2013.
 4. Legea nr. 104/2011 privind Calitatea aerului înconjurător ;
 5. Legea nr. 319 /2003 privind Statutul personalului de cercetare-dezvoltare.
- Relații suplimentare se pot obține la tel. +40 (741) 884 418, Compartimentul Resurse Umane, de luni până vineri în intervalul orar 11-12.

Numele și prenumele reprezentantului legal

Președinte IRCEM,

CSI.dr.ing.ec. Lakatos Elena Simina

Anexa nr. 3

FIȘĂ DE EVALUARE A ACTIVITĂȚII

Institutul
Concurs pentru ocuparea postului
Post publicat din data de
Numele și prenumele candidatului

Nr. crt.	Criterii le de performanță	Punctaj
1.	Director / responsabil contract CDI ^{*)}	
2.	Participarea la contracte CDI ^{*)}	
3.	Responsabil contract cu terți/CERT/incubare/formare profesionala/standardizare: - 50.000 lei - 10.001 49.999 lei - 2.001 10.000 lei - < 2.000 lei	
4.	Participarea la contracte cu terți/CERT/incubare/formare profesionala/standardizare: ^{**))} - 50.000 lei - 10.001 49.999 lei - 2.001 10.000 lei - < 2.000 lei	
5.	Activități de proiectare - repere: 0 25 - repere: 26 50 - repere: 51 75 - repere: 76 100 - repere: 101 ..., n, se adaugă câte 1 pct. pentru fiecare grupă suplimentară de 25 repere	
6.	Asistență tehnică la execuția: MF / ME / P	
7.	Lucrare științifică comunicată oral (manifestare internaționala)	
8.	Lucrare științifică comunicată poster (manifestare internaționala)	
9.	Lucrare științifică comunicată oral (manifestare naționala)	
10.	Lucrare științifică comunicată poster (manifestare naționala)	
11.	Lucrare științifică publicată în reviste cotate ISI	
12.	Lucrare științifică publicată în reviste cotate BDI	
13.	Brevet acordat	
14.	Brevet aplicat (valorificat)	
15.	Cerere brevet înregistrată	
12.	Carte de specialitate publicată: - în țară - în străinătate	
13.	Capitol din cărți de specialitate publicat: - în țară - în străinătate	
14.	Premii ale academiei	
15.	Premii naționale	
16.	Premii internaționale	
17.	Membru al institutiilor/asociațiilor/societăților științifice/profesionale naționale	
18.	Membru al institutiilor/ asociațiilor/societăților științifice/profesionale internaționale	
19.	Membru al comitetelor redacționale/de program/științifice din cadrul unor reviste/conferințe de specialitate naționale	
20.	Membru al comitetelor redacționale/de program/științifice din cadrul unor reviste/conferințe de specialitate din străinătate	
21.	Lucrare prezentată la conferințe/workshop-uri/seminarii/etc	
22.	Lucrare publicată în reviste neștiințifice	

^{*)} Valoarea contractului 50.000 lei sau 10.000 EUR; ^{**))} Trebuie prezentate dovezi obiective ale implicării în cadrul lucrării, certificate de către directorul / responsabilul de proiect!

Anexa nr. 4

STANDARDE MINIMALE SPECIFICE

Nr. crt.	POSTUL	Punctaj minim necesar
1	Asistent cercetator stiintific (CS)	20 puncte
2	Cercetator stiintific (CS)	35 puncte
3	Cercetător științific gradul III (CS III)	85 puncte
4	Cercetător științific gradul II (CS II)	conf. O.M. 6560/2012
5	Cercetător științific gradul I (CS I)	conf. O.M. 6560/2012

Criterii de performanță minimale necesare realizării standardelor minimale

1– pentru postul de asistent cercetător științific (ACS)/ cercetator științific (CS):

- Criteriile de performanță minimale sunt:

Total

- Participarea ¹⁾ la cel puțin 1 contract de CDI / terți	5 pct.	5
- Lucrări științifice: comunicate poster la conferințe internaționale comunicate poster la conferințe naționale comunicate oral la conferințe naționale comunicate oral la conferințe internaționale	3 pct. 2 pct. 3 pct. 5 pct.	21
- Lucrări științifice: publicate în reviste cotate/indexate ISI publicate în reviste indexate BDI	10 pct. 5 pct.	
Min. 20/35pct.		

2– pentru postul de cercetător științific gradul III (CS III):

- Criteriile de performanță minimale sunt:

Total

- Director / responsabil la cel puțin 1 contract de CDI / terți ^{*)}	25 pct.	25
---	---------	----

- Participarea ¹⁾ la cel puțin 3 contract de CDI / terți ^{*)}	5 pct.	15
- Lucrări științifice: comunicate poster la conferințe internaționale ²⁾ comunicate poster la conferințe naționale ³⁾ comunicate oral la conferințe naționale ³⁾ comunicate oral la conferințe internaționale ³⁾	3 pct. 2 pct. 3 pct. 5 pct.	11
- Lucrări științifice: publicate în reviste cotate/indexate ISI ³⁾ publicate în reviste indexate BDI ³⁾	10 pct. 5 pct.	35
Min. 85 pct.		

3 – pentru postul de **cercetător științific gradul II (CS II)** (conf. O.M. 6560/2012 privind aprobarea standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare)

4 – pentru postul de **cercetător științific gradul I (CS I)** (conf. O.M. 6560/2012 privind aprobarea standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare)

¹ Candidatul trebuie să poată prezenta dovezi obiective ale implicării în cadrul proiectului, certificate de către directorul/responsabilul de proiect!*) Valoarea minimă a unui contract trebuie să fie de 10.000 Euro sau 50.000 lei (inclusiv cofinanțarea)!

² Candidatul trebuie să fie prim autor la cel puțin una din aceste lucrări!

³ Candidatul trebuie să fie prim autor la cel puțin două din aceste lucrări!

Anexa nr. 6

Nr. (de înregistrare)/ data

Domnule Director Executiv,

Subsemnatul....., născut la data de

....., absolvent al

.....

..... având gradul profesional actual la
Institutul cu o vechime în activitatea de cercetare-
dezvoltare/învățământul superior de ani, vă rog să aprobați înscrierea mea la
concursul pentru ocuparea postului
..... în domeniul

....., anunat în ziarul din data de
.....

Semnătura,

Data

Președinte IRCEM

Aprobat

Aviz Juridic

Anexa nr. 7

**DECLARAȚIE DE ASUMARE A RĂSPUNDERII
M O D E L**

- se scrie integral de mână -

Subsemnatul/subsemnata născut/născută la data de
..... în cu domiciliul
în....., CNP
....., declar pe propria răspundere că datele din dosarul depus pentru
ocuparea postului de (CS I / CS II / CS III / CS) domeniul
..... de la Institutul
..... din data de
..... și la sediul unității, prezintă propriile mele realizări și activități și iau la
cunoștință de faptul că, în caz contrar, voi suporta consecințele declarației în fals, în
conformitate cu legislația în vigoare.

Data

Nume, prenume și semnătura candidatului

Anexa nr. 8

**ACORD
CU PRIVIRE LA PRELUCRAREA DATELOR CU CARACTER PERSONAL**

Subsemnatul/subsemnata, cu domiciliul în
....., identificată cu, județul, eliberată de
..... la data de, CNP, în calitate de candidat la
procesul de selecție pentru concursul

Prin prezenta îmi exprim acordul cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal de către
IRCEM, în conformitate cu prevederile legislației aplicabile domeniului de protecție a
datelor cu caracter personal.

Declar, de asemenea, că afirmațiile din această declarație sunt adevărate și că
informațiile incluse în aceasta sunt corecte.

Data:

Nume și prenume:

Semnătura: